UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

2 Vtrumne vitium simoniæ genere suo, sit peccatum mortale.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

Richar. Richar. sequitur glossam d. c. qui studet, quae ait cum effectu. Attamen hoc est non men ad solam exterioram simoniam arteare: cum tamen ex aequo commune sit eti interior. Nam ut infra patet, peccatum simonia intus committitur, etiam ad restitutionem obligans. Consultius ergo dicitur, studiola voluntas, abique adiectione. Sub illis autem verbis emendi & vendendi, cunctos usurarios contractus intelligito: puta permutationem & cambia praebendarum siue auctoritate Pontificis, atque alia ob eam quae loco pretij existimantur.

Ad tertium. Ex his ergo qua dicta sunt primo secundoque capitali argumeto fatis factum est. Ad tertium autem quo verbis Gregorius quebatur, simoniā hārelim esse, atque adeo in intellectu existere S. Tho. duo dat responsa. Prīus, quod celi simoniācū non sit propriè hāreticus, quoniam absque intellectus errore potest p̄a auraria in hoc vitium labi: tamē te ipsa & factō profiteri videtur dominū spiritus sancti celi penes homines: qui est hāreticus error. Atq; hoc quidē r̄isum amplexus est Gratianus in cano. ventum. 1. q. 1. Secundū, ac si non fatis sibi hoc placeat dicit S. Tho. Simonē Magum pr̄terquam voluit spiritum sanctum coemere hāreticum etiam fuisse, in eo quod credit mundū non fuisse à Deo creatum. Attamen propter hoc simoniācū non dicentur hāretici: quo tamen ferro crebrō inutuntur in iure. Et ideo forsitan dicendum est, quod Simon ille propter ea volunt spiritum sanctum emere, p̄ credit et se venalem, & pretio posse ab apostoli duci: quod quidē apostolica responsio parlam dicit, Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimat, hoc est credidisti, pecunia possideri. A qua porro hāreti tanquam a proprio fonte vitium ipsum nomen coniuxit,

ARTICULUS II.

Vitium simoniā genere suo sit peccatum mortale.

Supposita definitione simoniā queritur de eius qualitate, an sit mortale crimen. Et arguitur à parte negativa: Inter cuncta spiritualia qua creata sunt, regnum celorum culmen tenet: ut pote quo cetera alia referuntur: ipsum autem vendibile est.

Vnde Greg. Regnum celorum tantum valeat quantum habes: ergo non simonia velle emere aliquod spiritualis.

Secundū: Si simoniā genere suo peccatum est: sequeretur quod etiam Papa spiritualia vendens codem viatio comaculatur: scitur tamen non posse esse simoniā cum: quia princeps non ligatur suis legibus, sed de legibus, l. Princeps ergo non est generis suo mortale. Tertio: Spiritualiābire, videlicet unum pro alio peccatum, pro calicem pro ari: quoniam olatram sacramento: vi si faceris, nollet alius sacerdotis confessionem audire, nisi vicissim audiret ille suum: aut si calicem menus nollet alterum baptizare nisi cum pacto vi se mutuo baptizarent, non appareat esse simoniā, ergo nec spiritualia videntur. In contrarium autem fuit factum. Habetur enim in regesto Greg. quod Paschalis 2. refert prima, q. 3. Aliae, vel de mas, vel spiritum sanctum emere, vel vendere, simoniācā hārelim esse nullus ē dereliquerit, & dicitur hāretis ad engelrandum eius gravitatem, & c. sicut de simoniā. Simoniācā peccati sua magnitudine, ne alios morbos vincit, & c. proximo. Tanta est labes huius criminis, quod etiam ei aduersus dominos, & quilibet criminio, si admittuntur ad accusationem.

Ad questionem, vñica eademque causa receptissima conclusione responderet. S. Simoniā est genere suo crimen mortale. Probatur: Emere aut vendere id quod non nullo pretio vendibile est, genere suo est mortale crimen: ut sub titulo de vñis secundum. Nam cum sit iustitia contraria, quæ virtus recipiē quam maxime est necessaria, si sub inde ut etiam sit contraria charitatis, in quo ratio constitutae sunt mortali. Excedit tamen vñiositas ita simoniā ratione contaminatę religionis. Probatur autem minor ex triplici loco. Primo ex ratione obiecti, Res enim quæ modo supra expositi spiritualia sunt, solo astimari possunt terreno pretio: vñpe quod supernaturalia sunt inter quæ est terra, nulla est proportio. Vnde de diuina sapientia. Proveib. 2. affirmitur: Preiosior est cunctis opibus: & omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari. Quod vñque respiciens Petrus ait Mago illi: Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimat pecunia

pecunia possideri: id est, estimari. Secundum idem ex eo probatur quod esti spirituaria per se vœnalia essent, nequit quam tam possent à praefectis ecclesie uendi: nem non enim iustè rem vendit nisi cuius est dominus. Si enim teconomus rem patris familias iniussu illius distraheret, ini quis esset: Praefectis autem ecclesie non habent spiritualium dominum, sed fundi meri di dispensatores, secundum Pauli confessio nem. i. ad Corint. 4. Si nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei. Tertius idem ex origine confirmatur, qua spiritualia nobis obuenient. Id enim quod gratuitò à Deo collatum est, non quidem in peculiare commodum illius cui conferitur, sed in bonum publicum totius ecclesie, nemo potest iustè vñundare: quia non est suum, sed illorum quibus vendit: alia autem sunt spiritualia dona Dei. Atque hoc Christus admonitus curauit. Apostolos. Matth. 10. vbi ait: Gratis acceptis, gratis date. Idque illo verbo denouauit. Luc. 12. Quis putas est fidelis dispensor & prudens? Fidelis scilicet, ut quod gratis accepit, gratis largiatur: & prudens: hoc est, qui oculato iudicio mentis personarum discernat, ut pro cuiusque dignitate cuncta dispenset. Fit ergo ex his consequens simoniam, peccatum esse non solum contra iustitiam, verum & ratione materie, qua spiritualis est contra religionem. Ob idque adeò nuncupatur sacramenum nam leto est faciunt rerum. His primum omnium circa conclusionem hanc cum suis rationibus inuestigandum occurrit: quoniam iure simonia sit prohibita, utrum diuino tantum, an etiam naturali? Ad quam quidem dubitationem per via est responsio, simoniam spiritualium donorum supernaturalium, tam naturali iure quam diuino esse prohibitam. Et quidem ius diuinum in vitroque testamento manifestum extat. Nam Matth. 10. connumeratis eiusmodi donis subdit Christus: Gratis acceptis, gratis date. Et Ioan. 1. in figuram eius, flagello eiecit ementes & vendentes columbas ē templo Columba namque Spirituum sanctum, cuiusque dona significat. Et Actuum 8 idem patet in historia quæ Petro aduersus Simonem contigit. Et Numer. 22. idem noratur in historia Balaam, quem ceu donum Dei yen-

dentem obiurgat, tum Petrus, tum etiam Iudas in sua Canonica. Tametsi postea diuinatus admonitus: non fecit quod Moabite volebant. Et Ieroboam 3. Reg. 13. reus fit quod sacerdotes pecunia crebar: quamvis illi non essent verè sacerdotes, sed Balaam. Et 4. Reg. 5. opprobrio etiam datur Gieci quod prodono sanitatis quidquam receperit. An vero sit etiam contra ius naturae dubium, dicitur est quod spiritualia que eius sunt materia res sunt supranaturales, ad quas naturalis lex non videtur pertingere: nam hec ratione precepta sacramentorum non sunt naturalia, sed supra. Nihilominus contrarium est assertendum. Idque inde primo probatur quod ius omne diuinum euangelico expressum preter partem Islam, quæ ad fidei sacramenta pertinet, nihil continet, nisi que iure naturali necessaria sunt. Atque haec una est ratio cur datur lex libertatis, ut lib. 2. q. vlt. adnotauimus, art. 1. Cum ergo simonia prohibitus ad sacramenta non pertineat, sit ut in Euangeliō non nisi tanquam res naturalis sit prohibita. Secundum id rationes confirmant, quibus peruersitas simonia demonstratur. Nam esti spiritualia bona supernaturalia sunt, tamen quia natura sua non sunt vœniale, neque Antistites ecclesie domini eorum sunt: sed gratia accepit, gratis dare debent: ius ipsum naturæ eorum venditioni reclamat. Et tertio, nisi iure naturae prohibita est, Balaam non peccasset vendens, neque Res Moabitum emens quia Gentiles erant: qui non alio quam naturali iure tenebantur. Quin vero eadem ratione neque Simon Magnus peccasset, quoniam cum in Christianismo neophytus esset, nisi ius naturæ suum auctum condemnasset, poterat euangelici mandati ignorantia excusare. Ad argumentum ergo in contrarium negatur consequentia. Materia simonia sit talis in re diuina: ergo ipsa non est contra ius naturæ. Et est meditanda consequentia falsacia. Nam vnde cumque res sit spiritualis, sit subinde, ut non sit vœnialis: vœnum autem exponere quod vœnale non est, ius naturæ uerat. Aliquantulo autem gravior dubitandi ratio existit, utrum aliqua sit simonia quæ neque diuino iuri neque naturali contraria sit, sed solum Soto, de Iust. & iure. H. h. quia

Prima ratio ad iudicium simonia esse in iure naturali tam.

Tertia.

Dubita.

tio.

quia humano iure est inhibita. Rationem
quippe hanc dubitandi offert nobis glossa
in eorum parte, unde off. deleg. quae distinguit
inter simoniam prohibita, quia mala est,
vi est illa quae iure euangelico talis est, at-
que aliam quae non est mala nisi quia iure
positivo prohibita: quae subinde distinc-
tio Doctoribus canonici juris solennis
est: vi est videlicet apud Siluestri in verbo, si-
monia. § 4. Quin vero & multis Tholo-
gis, Durandus autem in 4. dist. 25. que s. 5.
duabus rationibus hanc distinctionem re-
felliit, nullam nimis admittens simo-
niam contra ius mere positivum. Prior
Prima est: Circa illud quod non est per se malum
no. Du- nisi quia prohibitum, peccare nec conin-
tandi. git nisi peccato inobedientia: vi dum tibi
Prapositus rem alias indifferenter iussit, si
non parcas, nihil aliud quam inobedientia:
si ergo illa est humana prohibito, ne
hoc aur illud vendas, inobedientia erit no-
parete, non autem simonia. Posterior eius
ratio est, quod simonia est rei spiritualis
venditio: ecclesia autem non potest rerum
naturas mutare ut facias spirituale quod
antea non erat: nam hoc ad solium perti-
net ius diuinum. Nihil secundus medio mo-
do inter has opiniones censendum est: Pri-
mum enim contra secundam rationem
Durandi certum est posse ecclesiam aliquid
facere spirituale quod iure diuino non erat.
Hoc patet in consecratione ecclesia, &
quod per usum & in benedictionibus calicem, corpora-
lum, & oinamentorum. Haec enim iure
diuino spiritualia non sunt. Nam quan-
tum ad rei essentiam, consecratio corpo-
ris & sanguinis Christi fieri posset etiam si
vula & ornamenta non essent consecrata
aut benedicta. Secunda assertio. Nihilomi-
nis ho rum venditio, & empio, si ratio-
ne consecrationis pluris vendantur quam
res ipsa valet, est simonia contra ius diu-
num & naturale. Nam virumque ius prohibi-
bet quod veniale non est preiō vendi cum
ergo illud sit spirituale: quamvis iure posi-
tivo factum sit spirituale, iuri nihilominus
diuino & naturali repugnat eius venditio.
Et confirmatur: quia qui vendit benedi-
ctionem ecclesie aut aquam benedictam ven-
dit certe id quod gratuitō donatur in bo-
num publicum: est ergo huiusmodi simo-
nia iure diuino prohibita. Secundum ad idē-
tatio ad argutor. Minores ordines non sunt de iu-
dicem. re diuino: quin vero neque diaconatus ha-

bebat olim ut ordo facerit: quod pater et
verbis Innocentij III. in e. a. multis de-
rat. & qualiter ord. praef. sed sunt de iure me-
re positivo, & tamen ista vendere est pec-
catum simoniae iure diuino prohibita: ergo
licet res iure positivo fiat facra, nihil
minus eius venditio est contra ius diuini.
Sicuti nuperim fallacem esse diximus
consequuntur illam, spiritualia sunt de
iure diuino: ergo illa vendere non est con-
tra ius naturae. Ex quo fit, illos doctores
qui in huiusmodi rebus conjectatis exem-
plum collocant simoniae de iure meri po-
nitio, paralogizari, inde nimis irum inferen-
tes quod materia eius iure positivo sit con-
stituta: veluti, & supra de solennitate voti
dicebamus, quae est de iure positivo, & ni-
hilominus obligatio ad perpetuam cali-
tatem, quae ex illo voto solenni refutat:
est de iure diuino. Sed interrogando vi-
ges, an detur aliqua simonia ad ius meri in
positivum a tinctis? Respondet aliquis Dilectus
esse. Primum ubi vendititur officium eccl.
siae annexum quo de se non est spirituale.
Hoc patet ex c. Saluator, supradicta circa i. q.
3. Vbi Urbanus prohibet ne vendatur offi-
cium economi ecclesiae, aut sacrificii, aut pro-
tectoris clericans Concil. Calced: haec autem
officia vendere non est contra ius diuini
aut naturale: si quidem persona nostra fecit
aut res per se sacre Neque ecclesia facit es-
seras sicut templo, & vasa, & personas, po-
tius facit doctores consecrationi sacramentis
charitatis dedicata: sed quia sunt sacramenta
custodiunt depurari. Eiusdem autem simonia
exemplum sunt qui proferant in commu-
nione præbendarum. Prohibetur: neque pre-
dictum de rer. permittit. ne sine licencia p. v. g.
scopi, præbenda cum pacto permittatur. Tamen
Attamen prohibitor haec non est merito ipsius
situ, sed significatio diuum iuris. Nam rite
qui attentare præbendas priuatum permit-
tare, nihil faceret. Potest. n. quicquid suo re niente
nuntiare sacerdotio, sed id tamen facere per-
debet in manibus prelati: confiture vero ad
alterum in iure præbenda, ne utiquam iure
re potest, nisi folis Pontifex & episcopus: et
aut prelati quorum est sacerdotio cōfere. Quod
autem illis Papa iubet est, ne quis huius
pactum permutationis faciat: quia hoc la-
bē sapit simonia. Attamen si fabri con-
ditione, si Papa consenserit nulla est culpa. Ista
illa tamen conditione prætermissa, simo-
nia resultaret. Quocirca si conditio effici-
ti diu-

Glossa.

Durant.

Secunda.

Ecclesia

pot. ali-

quid fa-

cere spi-

rituale,

q. p. us

no. erat-

Secunda

assertio.

R. assertio-

tionis.

Secunda

ratio ad

argitor.

Minores

ordinis

non sunt de iu-

dicem.

Moderat si diuinio contraria ut si pactum esset super
tio super erogandi pecuniam, vel aliud pretiu[m] pro
r[ati]o[n]is af[er] maior[is] præbenda, tunc simonia esset con
sciu[i]os, ita ius diuinum, nam talis permutatio mi
flam habet et amptionem præbendæ. Si ve
rò tantum esset contraria iuri positiō: ut si
esset pactum solēda pensionis ab[er]que Pa
pa concessionē: tunc simonia esset contra
ius positivū. Enimvero permutare res fa
cas, & spirituales, p[ro]fertim si tales sint iu
re tantum positivū, non est contra ius diuin
um, ut si cambium fiat calicis pro calice,
aut pro sacro vestimento. Quin verò neq[ue]
in his, quae spiritualia sunt de iure diuinio,
ut si f[ac]erdos confessionem alterius f[ac]er
dos audire noluerit, nisi alter audiat suā
licet Richar. fecis censet, de quo statim re
go cum præbendæ non sint adeò spiritua
les, pactum illarum permutandarum non
est contra ius diuinum. Secundò id confir
matur. Si esset contra ius diuinum, neuti
quam Papa possit super eadem re dispen
sare: & tamen Papa eiusmodi permutatio
nes constitutis pensionibus permittit. Pra
terea, si huiusmodi venditio perinde esset
prohibita iure diuinio atq[ue] venditio sacra
mentorum non licet de illo pacifici, etiam
adhibita conditione si Papa cōsenserit, qui
hoc certe in sacramentis non licet, & tamē
talis pactio in præbendis cum tali conditio
non condemnatur. Nam ut rem conclu
amus, in euangelio nō est prohibita talis cō
mutatio, sed de solis spiritus sancti donis
habetur: gratis accepisti, gratis date: nō er
go huiusmodi pactio est cōtra ius diuinū.
Nihilominus tamen quedam est simonia
spēs de iure positivo. Vnde ad primū Du
randi argumentum duobus modis respon
detur. Primo negamus illud suū afferim
us q[ui]b[us] res prohibetur quae aliqui nō est
mala, transgressio non est aliud peccatum
quam inobedientia. Imò vero ecclesia dū
abstinentiam quadragesimalem indixit, ie
iunium illud constituit in virtute abstinen
tia: & idēo non solum ille contra obedien
tiam peccaret, qui ieiunium ex contemptu
frangeret, verum & ille contra abstinen
tiā, qui non ex contemptu, sed p[ro]p[ri]e gula
id faceret. Et puri modo ecclesia potest a
llum quemplam in iure simonia cōstitu
re. Secundo respondetur, quod officium sa
cris[ti]a vendere, aut pactum facere cōmu
tandis f[ac]erdotia contra ius ecclesiasticum,
non definit: ecclesia esse propriè simo-

niam sicuti vendere f[ac]erdotia, sed dicitur
simonia, quae simonia p[ro]ana vindicatur.

Per h[oc] facilis sit argumentio[n]ū solutio.
Ad primum quippe repondetur, regnum Ad pri
cēlorum vēnum esse expōsum: non sū vē mū a g
ditionis nōmē proprie tūrpes, sed per me
taphorā, sicut dicitur vīm pati: quod enim
propriè nō sit verdibile, primum inde pa
ter, quod eum sit supernaturale, nullo est
precio estimabile. Vnde Pau[lus] ad Ro. 8. Non
sunt indigna passiones huīi temporis ad
futura gloriā, que reuelabitur in nobis.
Et loquitur de operibus filiorum Dei per
gratiā: significans opera nostra ex obie
cto existimata, non esse regni cēlorum pre
tium: sed quatenus procedunt ex grāta.
Quod autem gratis datu[m], non venditur.
Tu etiam quod ex nostris obsequijs Deo
nihil accretis: siquidem bonorum noli
rum nō indiget. Vnde Isaiae 52. Gratias ve
nundatis elis, & sine argento redimemini.
Dicitur autem per metaphoram emptio
iuxta verbum eiusdem Prophetae, c. 55 vbi
ait: Sapientia ipsa, Sūtiētes venite ad aquas
& qui non habetis argētū, properate, &
emite: venite, emite ab[er]que argento, & ab[er]
que villa commutatione lac, & mel: hoc est
regni cēlestis dulcedinem. Metaphora au
tem in eo consistit, quod operibus iusti re
gnum cēlorum proponit, à quam mer
ces, ut patet in parabola conducētis ope
rarios in vineam, constituit denario diu
nō, & in verbo Psalmi: Inclinaui cor meū
ad faciēdas iustificationes tuas proprie tē
tributionem. Ad secundum argumentum Ad secū
lacet inter interpres. Canonici juris de dū arg
Papa ieiunium sūt an possit esse simoniācū. Papa
per illa tamē, qua dicta sunt per iuria sūt ieiunia
spōlio. Enimvero de simonia, quae iure diuinū p[ot]est con
no, naturalique talis est, nullam esse licet ieiunia
controveſtiam, quin illam possit commit
tere. Si, inquam, sacramenta prelio admīni
straret, donecumve quoduis aliud spiritus
sancti dispendare, ambigere nemo posset,
quoniam simoniācū esset. Ageret quippe con
tra ius diuinū: super quo ipse dispendare
nequit. Neque illiusmodi donorum domi
nus est, sed merē dispendiator. Immo vero
tanto grauius majorique scandalō pecca
ret, quanto eminentiorem locum in ecclē
sia tenet. Vnde l'Etrus primus Christi vica
rius hoc sibi crimen à Simone vigilansissime
canit. Quin etiam sūtēpla, vel vasa, vel
vestimenta sacra prelio consecraret, quam-

H h 2 uis

nis talis ritus iure sit positivo sanctus, nisi
lominus, quia eius venalitas est contra ius
diuinum, simoniacus est. Et pari modo,
si sacerdotium, aut prebendas venundaret,
vt pote quorum dispensator est tantum,
neutquam tam dominus. Si autem ad-
mittas officium sacrificie, & economi eccle-
sie vendere, non est simoniaca, nisi de iure
positivo, quia proprius non sunt personae
faciae: illud ipse posset circa peccatum pretio
conferre, nisi obstatet scandalum: quia po-
test super suis legibus dispensare. Ex eade
ratione penas iuri simoniaci decretae in
currere nequit. Etenim quamquam sacer-
dotia venditaret, neque excommunicatus
est, neq; suspensus quoniam princeps est

Dubiu. & quantum ad vim coactum suis legibus
non subditur. Sed hoc tamen suppetet hic
dubium, virum si sacerdotium cui piam ve-
deretur factio ipso censendus est super pre-
nis iuri cum illo dispensare: vt neq; tene-
retur renuntiare prebendas. Quidam e-
nim, vt Palu. distinet. 25. q. 4. affirman-
tialij verò, in quibus est Adrianus quo lib. 9. ne-
gant. Profectores est, quae me anticipet
tenet. A parte quippe negativa est argu-
mentum Ioannis Andreae in Mercuriali-

bus, quod si episcopus ludum aliquem sub-
pena excommunicationis inhiberet cleri-
cis, licet postea corrum aliquem ad ludendum
induceret, non ideo displiceret in lege, ni
si illam exprimeret: quia vel posset esse il-
lius oblitus, vel ad malum illum induceret.
Rursus quamvis excommunicato osculum
pacis porrigit, non ideo illum absolvit. A
parte autem affirmativa est argumentum
quod non est censendus Papa tam insigni-
te peccare, vt prebendas cogitare faciendo
vendere, quam neq; emere ille neq; re-
tinere circa excommunicationem, aque-
adè extra culpam nequit. Porro ergo hu-
ius ambiguitatis, affirmatiuum hanc partem
præstera eligerem. Nam fortior & episco-
pus induens ad id subditum, quod lege
sua prohibitum est, quicquid lo. And. cen-
seat, dispenser creditur perinde ac si præ-
ciperet. Deinde quidquid hoc veritatis ha-
beat, tamen de Papa quando prebendas
vendit, cum ipse sit qui dat, omnino vide-
tur habilem alium reddere, vt recipiat.

Papa beneficia Ad tertium denique respondetur cum
alieu ve D. Tho. nomine emptionis quameunque
dens cē- aliam commutationem comprehendendi spi-
fetur cū ritualis pro temporali. Quare sic ut p̄aben-

dam numis emere, simonia est, ita & fec-
larem illum fundum pro illa communione. eo dñe
Quin verò, vt supra diximus, neque pra-
benda pro p̄ebenda absque facultate Pon. nis simo-
nificis commutari circa simoniaca potest. nis
Tameis ut expostum est, non est simo-
nia, nisi de iure positivo. Quocirca res alias tum
sacras commutare, quia tali iure minime
prohibetur nulla est simonia: dummodo
folius rei valoris habeatur ratio, nec pro
consecratione quid piam pendatur. Potest
in qua calix pro calice commutari: imo
tant vendi, quanti materia, & forma ab
que consecratione estimaretur, aquae ad eadē
alieri ecclesiæ locari. De sacramentis vero
Conrad. 4. distinet. 25. art. 3. negat vnum Socin
pro alio commutari posse: nam licet non cetera
sit, inquit, tam illicium, quam simplices uolu-
illa vendere: est tamen aliqua venditionis
effigies, quia vnum tunc censeatur alterius
pretio. At vero protectio non video quid
nam venditionis, aut pretij admisceatur, si
vicaria operat in pactum ducentur: Bis-
zabot, si me baptizaueris, & si meam vo-
lueris audire confessionem, tuam viculum
audiam. Et orabo pro te, si mihi viculum
par repperdis beneficium.

QVÆSTIO VI.

DE MATERIA SIMONIE.

ARTICVLVS I.

Vrum quandoque licet pro sacramentis
cuniam seu dare, seu accipere.

 Onstituta definitione & cul-
pabili qualitate simonis,
sequis ut seriatim de eius
materi disputemus. Et pri-
mo de sacramentis argui-
tur quod licet nonnunquam illa preio
redumere. Baptismus ianua est sacramento ipsi-
rum: & nihilominus dum iniquus faci-
dos iamiam morientem puerum absque
pretio baptizare nequit, neque pater ma-
nus habet, aut lingua in quibus ipsum tin-
gere valeat, eos futius videretur patre face-
re, si pecuniam offerret sacerdoti, quā
si anima prolis sua perditum ire sinebet
ergo licet sacramentū mercari. Secundo, Scritti